Finanzierungsergebnis -8'227 3'905 -10'087 -7'216 1'366 914 -971 -196

Selbstfinanzierungsgrad in % 28% 53% 22% 31% 170% 138% 77% 94%

Das operative Ergebnis ist gut. Im Allgemeinen
Haushalt konnte das strukturelle Defizit
eliminiert werden. Der bewusste und sorgfälti-
ge Umgang mit den Ausgaben zeigt Wirkung.
Der negative Wert wird durch die Spezialfinan-
zierung Wasser verursacht. Bewusst wird
das Ergebnis so belassen, bis die WVRB AG

Die Selbstfinanzierung hat sich im Vergleich
zum Vorjahresplan verbessert. Der Mittel-
bedarf  st noch im Budgetjahr hoch, begründet
durch die hohe Investitionstätigkeit. Danach
nimmt die Verschuldung leicht ab. Insgesamt

ihre grösseren Anpassungen, wie beispiels-
weise den Neubau der Reservoire Mannenberg
und Stockeren, umgesetzt hat. Die beiden
neuen Reservoire werden voraussichtlich Mitte
2025 in Betrieb genommen. Dann werden die
 Gebühren angepasst.

beträgt der Mittelbedarf in der Periode
2024 – 2028 rund 6 Mio. Franken, das liegt
deutlich unter dem letztjährigen Ergebnis.

12

Übersicht der Schulden

in 1'000 CHF
Ist

2021
Ist

2022
Budget

2023
Budget

2024
Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

Plan
2028

Flüssige Mittel / Finanzvermögen /
Darlehen  39'903  39'019  37'657  34'572  35'357  36'722  37'636  36'665

Darlehensschulden  -32'000  -40'000  -41'000  -48'000  -56'000  -56'000  -56'000  -56'000

Übriges Fremdkapital  -10'161  -9'504  -11'331  -11'331  -11'331  -11'331  -11'331  -11'331

Total Nettoschulden Anfangs Periode  -2'258  -10'485  -14'674  -24'758  -31'974  -30'608  -29'695  -30'666

Mittelbedarf Allgemeiner Haushalt  -7'246  4'303  -9'118  -5'723  2'037  1'509  1'254  422

Mittelbedarf Spezialfinanzierungen  -981  -397  -969  -1'494  -672  -595  -2'225  -618

Total Mittelbedarf  -8'227  3'905  -10'087  -7'216  1'366  914  -971  -196

Übrige Änderungen Bilanz  0  -8'094  2  1  -   0  -0  0

Aufnahme von Darlehen  8'000  1'000  7'000  8'000  -   -   -   -

Total Finanzierung  8'000  -7'094  7'002  8'001  -   0  -0  0

Flüssige Mittel / Finanzvermögen  39'019  37'657  34'572  35'357  36'722  37'636  36'665  36'468

Darlehensschulden  -40'000  -41'000  -48'000  -56'000  -56'000  -56'000  -56'000  -56'000

Übriges Fremdkapital  -9'504  -11'331  -11'331  -11'331  -11'331  -11'331  -11'331  -11'331

Total Nettoschulden Ende Periode  -10'485  -14'674  -24'758  -31'974  -30'608  -29'695  -30'666  -30'862

Nettoschulden pro Einwohner*in  1'646  2'311  3'839  4'973  4'745  4'568  4'682  4'712

Schulden in Steueranlagezehntel  9  12  21  26  25  23  24  23

Steueranlagezehntel  1'107  1'194  1'154  1'220  1'246  1'273  1'300  1'328

Anzahl Einwohner*innen  6'370  6'350  6'450  6'430  6'450  6'500  6'550  6'550

Die Darlehensschulden steigen gemäss der
aktuellen Planung auf 56.0 Millionen Franken,
was eine wesentliche Verbesserung gegen -
über der letztjährigen Finanzplanung darstellt.
Der Bruttoverschuldung steht ein Finanzver-

mögen gegenüber, das zum grossen Teil zins-
tragend ist und zum positiven Finanzerfolg
beiträgt. Die Nettoverschuldung steigt auf 4'712
Franken pro Einwohner und liegt unterhalb
des Zielwertes gemäss Finanzstrategie.

Finanzielle Perspektiven – Budget 2024 13

Bilanz

in 1'000 CHF
Ist

2021
Ist

2022
Budget

2023
Budget

2024
Plan
2025

Plan
2026

Plan
2027

Plan
2028